
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Servizi di manutenzione e assistenza hardware e software applicativi in dotazione ai servizi 
ASL AL - anno 2020.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vignolo Silvana

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Sciutto Giacomo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Sciutto Giacomo

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 191 del 31/01/2020





Oggetto: Servizi di manutenzione e assistenza hardware e software applicativi in 
dotazione ai servizi 
ASL AL - anno 2020.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione 
Commissario n. 229 del 25/03/2011;

considerato che si rende necessario per l’anno 2020 procedere alla stipula dei contratti di 
manutenzione ed assistenza hardware e dei software applicativi in dotazione ai diversi servizi 
dell'ASL AL con le ditte produttrici / fornitrici degli stessi, al fine di garantire continuità ed 
integrazione delle dotazioni informatiche e dei programmi;

visto l’avviso pubblico in data 19/11/2019 con il quale è stata effettuata un’indagine esplorativa di 
mercato (confermativa), al fine di conoscere se altri operatori economici possano fornire in modo 
adeguato e legittimo i servizi di manutenzione e assistenza hardware e sistemistica per gli 
applicativi software in oggetto;

preso atto che entro il termine di scadenza del 06/12/2019 non è pervenuta alcuna manifestazione
d’interesse da parte di altre Società potenzialmente interessate allo svolgimento dei servizi di 
manutenzione ed assistenza di cui all’avviso pubblico richiamato, né confutazione della presunta 
esclusività/infungibilità;

visto che l’avviso pubblico citato prevedeva: 

“Qualora, a seguito della presente indagine di mercato, fosse confermato, per ciascuno dei servizi 
di assistenza tecnica elencati, che l'operatore economico indicato sia l'unico manutentore ovvero 
prestatore dei servizi di assistenza richiesti, questa Azienda Sanitaria Locale Appaltante dichiara sin
da ora che, in relazione agli importi stimati, avvierà, nelle forme opportune,  l’affidamento diretto 
ex art. 36 – comma II – lettera a) e la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara - art. 63 – comma II – lettera b) punti 2 e 3 del D. Lgs. N° 50/2016, negoziando i contratti 
medesimi solamente con la ditta "esclusivista" indicata.”

ritenuto quindi di procedere, alla stipula dei contratti di manutenzione ed assistenza hardware e 
software applicativi in dotazione all’ASL AL, mediante affidamento diretto ex art. 36 – comma II – 
lettera a) o, in relazione agli importi, procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 



gara - art. 63 – comma II – lettera b) punti 2 e 3 del D. Lgs. N° 50/2016, con le ditte 
produttrici/fornitrici;

viste le offerte presentate al riguardo dalle diverse ditte, di seguito riportate:

SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA HARDWARE ANNO 2020

Ditta – n. protocollo ASL AL Descrizione Apparati Importo Iva esclusa

Honeywell – n.130689 del 18.12.19 Terminali rilevazione presenze ex ASL20 Alessandria
Euro 5.470,33

Microntel – n. 130693 del 18.12.19 Terminali rilevazione presenze ex ASL 21 Casale M.Euro 
4.328,00

Cabril – n. 131615 del 20.12.19 Terminali rilevazione Presenze ex ASL 22 Novi L. Euro 
3.228,00

Package Evolution – n. 131655 del 20.12.19 Totem Consultori Euro 2.300,00

Cleis Tech – n.130697 del 18.12.19 Infrastruttura di calcolo sedi periferiche – DS3400 +  
JS22(AS400) + storage netApp DS4700 Euro 69.300,00

Artexe – n. 4506 del 16.01.2020 Eliminacode aziendali + app Zero coda

n. 10 giornate di assistenza evolutiva Euro 21.435,00

Euro 5.500,00

Totale Iva esclusa Euro 111.561,33

SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2020

Ditta – n. protocollo ASL AL Descrizione Area Applicativa Importo Iva esclusa

Ig Consulting – n. 132156 del 23.12.19 Sistema Informativo Controllo di Gestione

n. 32 giornate di supporto Euro 16.344,00

Euro 25.280,00

Istituto Mario Negri – n. 4510 del 16.01.2020 Progetto Margherita Tre Euro 8.000,00

Kalimera – n. 130709 del 18.12.19 Hosting sito web Euro 3.200,00



Netribe – n. 130712 del 18.12.19 Sistema di Helpdesk SC Tecnico Tecnol.Biom. ICT Euro 
15.300,00

SAS  – n. 130713 del 18.12.19 Software epidemiologia Euro 4.614,00

Systems Technology – n. 130714 del 18.12.19 PGM Portale MMG Euro 10.000,00

3M Italia – n. 644 del 03.01.2020 Licenza Grouping Server Euro 10.500,00

3A Sistemi – n.130717 del 18.12.19 Cardioref reparti cardiologia Euro 6.700,00

Diciannove Soc.Coop. – n. 131215 del 19.12.19 Sistema SEREMI

n. 14 giornate prof.li per supporto configurazione Euro 14.000,00

Euro 7.000,00

Farmadati Italia – n. 130720 del 18.12.19 Archivi dispositivi medici Euro 1.491,10

Meteda - n. 130722 del 18.12.19 Sistema Informativo Diabetologia Euro 8.800,00

AizoOn - n.130726 del 18.12.19 Supporto applicativo Serena +1 giornata esperto da remoto
Euro 2.450,00

Dedagroup– n.130727 del 18.12.19

n. 131647 del 20.12.19 Sistema Protocollo Folium e Atti Web

Attività assistenza (30/h on-site e 50/h in remoto) Euro 12.000,00

Euro 6.000,00

Log 80 – n. 130728 del 18.12.19 Gestionale LOG80 farmaci oncologiciEuro 6.400,00

Tecnolink – n.130730 del 18.12.19 Sw per la gestione segnalazioni anticorruzione Whistleblowing 
Intelligente Euro 1.980,00

Cleis Tech – n.130697 del 18.12.19 Reperibilità Infrastruttura di calcolo DS3400 +  JS22(AS400) +
storage netApp DS4700

n. 30 giornate Servizi sistemistici on-site Euro 14.760,00

Euro 17.100,00

Oslo - n. 130732 del 18.12.19 Sistema Data Quality Management Euro 47.777,00

Engineering Ingegneria Informatica n. 130736 del 18.12.19 Sistema gestionale Trasfusionale 
Eliot

n. 25 giornate attività professionale a supporto Euro 37.000,00

Euro 17.500,00

Shorr Kan – n.130758 del 18.12.19 Software Canopo Core Sorveglianza sanitaria e Gestione 
infortuni Euro 7.000,00



Infotecna – 130761 del 18.12.19 Mensa Web Euro 3.500,00

Cleis Tech – n.130697 del 18.12.19 Licenze antivirus client Kaspersky Euro 24.500,00

Totale Iva esclusa Euro 329.196,10

preso atto della congruità delle offerte presentate dalle diverse Ditte; 

stabilito che tutte le attività professionali di cui ai contratti in oggetto saranno ordinate e 
contabilizzate a consuntivo mensile a fronte di attività autorizzate dalla Struttura Sistemi 
Informatici (ICT), previo nulla osta del competente personale ASL Sistemi Informatici;

stabilito, altresì, che, ove le attivazioni e/o l’utilizzo degli applicativi dovessero iniziare in corso 
d’anno, i relativi canoni saranno corrisposti dalla data di effettivo utilizzo dell’applicativo stesso e 
che questa ASL si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, sulla base di nuove 
implementazioni infrastrutturali o applicative, i Servizi, tra quelli in oggetto, che saranno sostituiti 
dalle funzionalità aggiornate;

ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento dei contratti di assistenza e manutenzione 
hardware e software per l’anno 2020 come sopra specificato;

dato atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte affidatarie verrà effettuata 
mediante lettera commerciale;

ritenuto altresì di prevedere oneri per interventi non previsti che si dovessero rendere necessari, 
sia per quanto riguarda la manutenzione hardware (Euro 15.000,00 Iva compresa), sia per quanto 
riguarda la manutenzione software (Euro 25.000,00 Iva compresa);

dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in complessivi Euro 
577.724,06, oneri fiscali inclusi, rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 871 del 
31.12.2019 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2020” – Provvisorio” ed è 
riconducibile:

- per Euro 151.104,82 al conto di costo 03.10.0205 “Manutenzione mobili e attrezzature tecnico 
economali” – Bilancio 2020  - SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - settore 7ED

- per Euro 426.619,24 al conto 03.10.0206 “Manutenzione software” – Bilancio 2020 – SC Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT - settore 7ED;

dato atto che la procedura è stata registrata, come prescritto dall’art. 1, 32° comma della Legge 
06/12/2012 n. 190 e s.m.i., sul sito internet dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture con attribuzione, per ciascun affidamento, dei codici CIG indicati nella parte 
dispositiva del presente provvedimento;

dato atto altresì che, come prescritto dalla deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018, sulla base 
dell’importo dell’appalto, si determina in complessivi Euro 225,00 l’importo della contribuzione a 
carico della Stazione appaltante che sarà liquidata dalla SC Economato Logistica 
Approvvigionamenti Patrimoniale, a seguito dell’emissione da parte dell’A.N.A.C. del M.A.V. 
quadrimestrale;



ritenuto di nominare gli operatori dei Sistemi Informatici di questa ASL, al fine dei controlli 
sull’esecuzione dei contratti, quali DEC per i seguenti apparati / area applicativa:

Dr. Paolo Pasino Infrastruttura di calcolo sedi periferiche – DS3400 +  JS22(AS400) + storage 
netApp DS4700 (ditta Cleis Tech)

Dr. Ivan Massone Sistema Informativo Controllo di Gestione

n. 32 giornate di supporto (ditta Ig Consulting)

Dr. Ivan Massone Sistema Data Quality Management (ditta Oslo)

Sig. Roberto Pozzi Sistema gestionale Trasfusionale Eliot

n. 25 giornate attività professionale a supporto (ditta Engineering Ingegneria Informatica

 ritenuto di determinare, così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale di 
questa ASL n. 282 dell’11.04.2018 avente per oggetto “Adozione Regolamento recante norme e 
criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni” e ai sensi dell’art. 4 dello stesso 
regolamento, l’ammontare dei fondi conseguenti al valore dell’appalto relativo all’adozione del 
presente provvedimento, come segue:

Valore dell’appalto % Quota della percent Importo Accantonamento Importo

(netto Iva) erogabile al personale ex art.113 comma 4

(80%) del D.Lgs. 50/2016

        (20%)

Fino a Euro       

1.000.000,00 2,00% 1,60% Euro          0,40% Euro

Imponibile: Euro

473.544,31 9.470,87 7.576,70 1.894,17

Così suddiviso:

Conto 03.10.0205 2.477,12 1.981,70    495,42

Conto 03.10.0206 6.993,75 5.595,00             1.398,75



ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.28 c.2 L.R.10/95, considerata la fondamentale esigenza di dare continuità ai servizi di 
assistenza e manutenzione informatica dell’ASL AL; 

DETERMINA 

1) Di conferire alle Ditte sotto indicate i rispettivi Servizi di Manutenzione e Assistenza 
Hardware e Software applicativi in dotazione all’ASLAL per l’anno 2020, ai sensi dell’ex art. 36 – 
comma II – lettera a) e dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ed alle 
condizioni meglio specificate nella parte narrativa del presente provvedimento:

SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA HARDWARE ANNO 2020

Ditta CIG N. Descrizione Apparati Importo Iva inclusa

Honeywell Z962BC9C66 Terminali rilevazione presenze ex ASL20 Alessandria Euro 
6.673,80

Microntel Z482BC9DED Terminali rilevazione presenze ex ASL 21 Casale M.Euro 5.280,16

Cabril ZC62BC9F88 Terminali rilevazione Presenze ex ASL 22 Novi L. Euro 3.938,16

Package Evolution ZAF2BCA032 Totem Consultori Euro 2.806,00

Cleis Tech 8191964E89 Infrastruttura di calcolo sedi periferiche – DS3400 +  JS22(AS400) + 
storage netApp DS4700 Euro 84.546,00

Artexe Z0E2BCA0EC Eliminacode aziendali + app Zero coda

n. 10 giornate di assistenza evolutiva Euro 26.150,70

Euro 6.710,00

Totale Iva inclusa Euro 136.104,82



SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2020

Ditta  CIG N. Descrizione Area Applicativa Importo Iva inclusa

Ig Consulting 8191967107 Sistema Informativo Controllo di Gestione

n. 32 giornate di supporto Euro 19.939,68

Euro 30.841,60

Istituto Mario Negri ZEF2BCA1C2 Progetto Margherita Tre Euro 9.760,00

Kalimera ZE62BCA246 Hosting sito web Euro 3.904,00

Netribe Z562BCA2AE Sistema di Helpdesk SC Tecnico Tecnol.Biom. ICT Euro 18.666,00

SAS  ZE32BCA36D Software epidemiologia Euro 5.629,08

Systems Technology Z6D2BCA3FA PGM Portale MMG Euro 12.200,00

3M Italia Z222BCA45A Licenza Grouping Server Euro 12.810,00

3A Sistemi Z8B2BCA533 Cardioref reparti cardiologia Euro 8.174,00

Diciannove Soc.Coop. Z742BCA5DD Sistema SEREMI

n. 14 giornate prof.li per supporto configurazione Euro 17.080,00

Euro 8.540,00

Farmadati Italia Z5C2BCA642 Archivi dispositivi medici Euro 1.819,14

Meteda ZC32BCA78C Sistema Informativo Diabetologia Euro 10.736,00

AizoOn Z962BCA82A Supporto applicativo Serena +1 giornata esperto da remoto
Euro 2.989,00

Dedagroup

ZC72BCA8A0 Sistema Protocollo Folium e Atti Web

Attività assistenza (30/h on-site e 50/h in remoto) Euro 14.640,00

Euro 7.320,00

Log 80 Z0C2BCA935 Gestionale LOG80 farmaci oncologiciEuro 7.808,00

Tecnolink ZD92BCA98E Sw per la gestione segnalazioni anticorruzione Whistleblowing 
Intelligente Euro 2.415,60



Cleis Tech 8191964E89 Reperibilità Infrastruttura di calcolo DS3400 +  JS22(AS400) + 
storage netApp DS4700

n. 30 giornate Servizi sistemistici on-site Euro 18.007,20

Euro 20.862,00

Oslo 819197579F Sistema Data Quality Management Euro 58.287,94

Engineering Ingegneria Informatica 8191981C91 Sistema gestionale Trasfusionale Eliot

n. 25 giornate attività professionale a supporto Euro 45.140,00

Euro 21.350,00

Shorr Kan Z9B2BCAA7E Software Canopo Core Sorveglianza sanitaria e Gestione infortuni
Euro 8.540,00

Infotecna Z8C2BCAB5A Mensa Web Euro 4.270,00

Cleis Tech 8191964E89 Licenze antivirus client Kaspersky Euro 29.890,00

Totale Iva inclusa Euro 401.619,24

2) Di prevedere,  per interventi in manutenzione e assistenza non previsti che si dovessero 
rendere necessari, la somma di Euro 15.000,00 per quanto riguarda gli apparati hardware e la 
somma di Euro 25.000,00 per gli applicativi software.

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in complessivi 
Euro 577.724,06 oneri fiscali inclusi rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 871 del 
31.12.2019 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2020” – Provvisorio” ed è 
riconducibile:

- per Euro 151.104,82 al conto di costo 03.10.0205 “Manutenzione mobili e attrezzature tecnico 
economali” – Bilancio 2020  - SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT - settore 7ED

- per Euro 426.619,24 al conto 03.10.0206 “Manutenzione software” – Bilancio 2020 – SC Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT - settore 7ED;

4) Di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le Ditte affidatarie verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

5) Di dare atto che la procedura è stata registrata,  come prescritto dall’art. 1, 32° comma 
della Legge 06/12/2012 n. 190 e s.m.i., sul sito internet dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con attribuzione, per ciascun affidamento, dei codici CIG  
sopra riportati.

6) Di dare atto che, come prescritto dalla deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018, sulla 
base dell’importo dell’appalto, si determina in complessivi Euro 225,00 l’importo della contribuzione
a carico della Stazione appaltante che sarà liquidata dalla SC Economato Logistica 



Approvvigionamenti Patrimoniale, a seguito dell’emissione da parte dell’A.N.A.C. del M.A.V. 
quadrimestrale.

7) Di nominare gli operatori dei Sistemi Informatici di questa ASL, al fine dei controlli 
sull’esecuzione dei contratti, quali DEC per i seguenti apparati / area applicativa:

Dr. Paolo Pasino Infrastruttura di calcolo sedi periferiche – DS3400 +  JS22(AS400) + storage 
netApp DS4700 (ditta Cleis Tech)

Dr. Ivan Massone Sistema Informativo Controllo di Gestione

n. 32 giornate di supporto (ditta Ig Consulting)

Dr. Ivan Massone Sistema Data Quality Management (ditta Oslo)

Sig. Roberto Pozzi Sistema gestionale Trasfusionale Eliot

n. 25 giornate attività professionale a supporto (ditta Engineering Ingegneria Informatica

8) Di determinare, come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le somme a 
disposizione per i fondi previsti dall’art. 4 del Regolamento recante norme e criteri di costituzione e
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. adottato con Deliberazione del Direttore Generale di questa ASL n. 282 dell’11.04.2018 
esecutiva nelle forme di legge:

 Quota incentivante erogabile al personale (80%) Euro 7.576,70

 Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) Euro 1.894,17

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.28 c.2 
LR 10/1995 stante la necessità di garantire continuità ai servizi di assistenza e manutenzione 
informatica dell’ASLAL.


		2020-01-31T11:47:30+0100
	GIACOMO SCIUTTO




